



Ref. No. CGTMSE /44/ 293

मार्च March 31, 2023

सभी सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, निजी क्षेत्र के बैंक, सदस्यऋणदात्री संस्थाएँ एवं विदेशी बैंक All Public Sector Banks, Private Sector Banks, Member Fls, Foreign Banks

परिपत्र संख्या 220 / 2022 - 23 Circular No.220 / 2022 - 23

महोदया/ प्रिय महोदय Madam / Dear Sir,

सीजीएस । - कवरेज की अधिकतम सीमा ₹ 200 लाख से ₹ 500 लाख तक बढ़ाया जाना Increase in ceiling of coverage from ₹ 200 lakh to ₹ 500 lakh - CGS I

जैसा कि आप जानते हैं, वर्तमान में सीजीएस-। के तहत सीजीटीएमएसई से क्रेडिट गारंटी प्राप्त करने की सीमा ₹ 200 लाख तय की गई है। बैंकों से प्राप्त अनुरोध के मद्देनजर मामले की समीक्षा की गई। तदनुसार, हमें यह सूचित करते हुए हर्ष हो रहा है कि सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एमएसई) को पात्र सदस्य ऋणदात्री संस्था (एमएलआई) द्वारा प्रदान की गई ऋण सुविधाओं के लिए सीजीएस-। के तहत कवरेज की सीमा को ₹ 200 लाख से बढ़ाकर ₹ 500 लाख प्रति उधारकर्ता करने का निर्णय लिया गया है।

As you are aware, currently the ceiling for availing credit guarantee for CGTMSE under CGS-I is fixed at ₹ 200 lakh. In view of the request received from banks, the matter has been reviewed. Accordingly, we are glad to inform that it has been decided to increase the ceiling for coverage under the CGS -I from ₹ 200 lakh to ₹ 500 lakh per borrower for the credit facilities extended by eligible MLIs to the Micro and Small Enterprises (MSEs).

कवरेज की सीमा नीचे तालिका में दी गई है:

The extent of coverage is given in the table below:



	1		
	गारंटी कवरेज की अधिकतम सीमा Maximum extent of Guarantee Coverage जहां गारंटीकृत क्रेडिट सुविधा निम्नवत है where		
श्रेणी	guaranteed credit facility is		
(ट्रेडिंग गतिविधि सहित)Category		₹ 5 लाख से	
(including Trading activity)	₹ 5 लाख	अधिक और ₹ 50	₹ 50 लाख से अधिक और
	तक	लाख तक	₹500 लाख तक
	Upto ₹5	Above ₹ 5 lakh	Above ₹ 50 lakh &
	lakh	& upto ₹ 50 lakh	upto ₹ 500 lakh
		Iakii	
सूक्ष्म उद्यम Micro Enterprises	85%	75%	
पूर्वीतर क्षेत्र में स्थित एमएसई (सिक्किम		<u>I</u>	
सहित, जम्मू और कश्मीर केंद्र शासित			75%
प्रदेश और लद्दाख केंद्र शासित प्रदेश)		80%	
MSEs located in North East Region (incl. Sikkim, UT of Jammu &			
Kashmir & UT of Ladakh)			
महिला उद्यमी / अनुसूचित जाति /			
अनुसूचित जनजाति उद्यमी / दिव्यांग	85%		
व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी) / अग्निवीरों द्वारा			
प्रवर्तित एमएसई / आकांक्षी ज़िलों / में			
स्थित एमएसई तथा जेडईडी प्रमाणित			
एमएसई			
Women entrepreneurs / SC/ST			
entrepreneurs / Person with Disability (PwD)/ MSE promoted by Agniveers			
/ MSEs situated in Aspirational			
District/ ZED certified MSEs उधारकर्ताओं की अन्य सभी श्रेणी All			
other category of borrowers		75%	
care datagory or borroword			

उपरोक्त संशोधन मौजूदा कवर किए गए खातों की कार्यशील पूंजी में वृद्धि सहित 01 अप्रैल, 2023 को या उसके बाद अनुमोदित सभी गारंटियों के लिए लागू होंगे। योजना की अन्य सभी नियम और शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।

The above modifications shall be applicable for all guarantees approved on or after April 01, 2023 including enhancement in Working Capital of existing covered accounts. All other Terms and conditions of the Scheme shall remain unchanged.

कृपया अपने सभी कार्यालयों को इस परिपत्र की विषयवस्तु से अवगत कराएँ।

The contents of this circular may please be brought to the notice of all your offices.

भवदीय Yours faithfully,

ह/Sd/-

(धीरज कुमार Dhiraj Kumar)

सहायक महाप्रबंधक

Asst General Manager